Jornal Oficial
de Maricá

10 de abril de 2019
Ano XI • Edição nº 94614 www.marica.rj.gov.br

Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 08 de abril de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º: 0006079/2019
Procedimento Licitatório Aberto N.º 07/2018
Ata de Registro de Preços n.º 05/2019
Termo de Contrato n.º: 18/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS, ATRAVÉS DO USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 05/2019, CONFORME PREVISTO NO
EDITAL E SEUS ANEXOS.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – CODEMAR E MENDES JUNIOR
FROTAS LTDA – EPP.
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 08/04/2019.
Maricá, 09 de abril de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

ORDEM DE REINÍCIO
Estamos emitindo ordem de reinício em 08/04/2019 ao contrato n.º 52/2018 do processo administrativo n.º
23051/2017.
Partes: Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A. e ENGEBIO – Engenharia de Meio
Ambiente Ltda
Objeto: Empresa especializada para execução de obras de infraestrutura no sitio aeroportuário de Maricá
dentre as quais: implantação de estacionamento para veículos de passeio, execução de rede de abaste-
cimento de água potável, execução de passeios com acessibilidade conforme NBR 9050, e edificação de
serviços, lixeira e cabine de transformação de energia elétrica.
Maricá, 08/04/2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
  PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 08/2019 - CODEMAR
Processo Administrativo: nº 27.012/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas
atribuições informa: Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de pronto socorro, emer-
gências médicas pré-hospitalares como profissionais capacitados para atendimento médico de emergência
a passageiros, tripulantes e vítimas de acidentes e incidentes aeronáuticos ocorridos na área do aeroporto
e suas imediações. Data: 09/05/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site
https://codemar-sa.com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º
andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um)
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.
com.br e cplcodemar01@gmail.com.

Ilma. Sra. Mariana Ribeiro Campo
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sra. Candidata,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a comparecer junto à COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, até
o dia 24 de Abril de 2019, com todas os documentos solicitados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a
carteira de trabalho, para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de AGENTE DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 01 de Maio de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, implicará na perda automática da vaga
do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
Maricá, 08 de Abril de 2019.
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sr. Marcelo Lourenço Gonçalves.
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidato,
Pelo presente instrumento, fica Vossa Senhoria convocado a comparecer junto à COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, até
o dia 24 de Abril de 2019, com todas os documentos solicitados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a
carteira de trabalho, para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de AGENTE DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 01 de Maio de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, implicará na perda automática da vaga
do CONCURSO.
Sendo o que se apresenta para o momento, firmamo-nos.
Maricá, 08 de Abril de 2019.
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sr. Jonathan Silva de Sá

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA EM MA-
RKETING TURÍSTICO, PARA REALIZAÇÃO DE PROJETO QUE AVALIE A COMPETITIVIDADE TURÍSTI-
CA DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, A FIM A DESENVOLVER ESTRATÉGIAS DE MARKETING.
VALOR: R$ 365.100,00 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL E CEM REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016 E DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.1184;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES;
EMPENHO N.º: 149/2019;
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2019;
MARICÁ, 08 DE ABRIL DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 38 DE 08 DE ABRIL DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 14/2019 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0003147/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
14/2019, cujo objeto é a contratação de consultoria em marketing turístico, para realização de projeto que
avalie a competitividade turística do município de Maricá, a fim a desenvolver estratégias de marketing.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: TÂNIA CRISTINA BARAÚNA RECALDE 102

FISCAL TÉCNICO: CAROLINA BARBOSA DA SILVA 056

FISCAL ADMINISTRATIVO: THIAGO GUSMÃO ROSA 094

SUPLENTE: TIAGO DE PAULA DA SILVA PESSÔA 063

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 20 de março de 2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá em 08 de abril de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 6079/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - MENDES JUNIOR FROTAS LTDA - EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS, ATRAVÉS DO USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 05/2019
VALOR: R$ 80.550,12 (OITENTA MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS E DOZE CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 13.303/16 E DECRETO MUNICIPAL 158/2018.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL
EMPENHO N.º: 153/2019.
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2019.
MARICÁ, 08 DE ABRIL DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 40 DE 08 DE ABRIL DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 18/2019, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6079/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
18/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de locação de veículos, através
do uso da ata de registro de preços n.º 05/2019. resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: ARTHUR ALMEIDA BARROS DA COSTA 152

FISCAL TÉCNICO: JOÃO PEDRO DA SILVA E SILVA 77

FISCAL ADMINISTRATIVO: ÉBER RODRIGUES MOTA 150

SUPLENTE: FABIANO DOS SANTOS LOURENÇO 81

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 25 de março de 2019.
Publique-se!

miriam.morceli
Realce